
 
建指第  １３０８ 号 

令和 ６年１２月 ４日  

 

関係団体 殿 

 

 茨城県土木部都市局建築指導課長 

 

盛土規制法に関する説明会についてのご案内 
 

 令和３年７月に静岡県熱海市で発生した土石流災害を契機として、「宅地造成等規制法」が抜本的に改

正され、危険な盛土等を全国一律の基準で包括的に規制する「宅地造成及び特定盛土等規制法（以下、「盛

土規制法」）」が令和５年５月に施行されたところです。 

本県では、令和７年４月からの盛土規制法の規制開始に向け準備を進めているところですが、今回、事

業者様向けの説明会を下記のとおり開催しますので、参加についてご配慮願います。 

なお、本説明会には貴機関に所属する会員等の方々にもご参加賜りたく、各位にご周知くださいます

ようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時   ①令和７年１月２８日（火） １０時００分～ 

②令和７年１月２８日（火） １３時３０分～ 

 

２ 開催方式   現地会場及び Web 会場併用 

   現地会場：県庁舎９階 講堂（水戸市笠原町 978 番６） 

Web 会場 URL： 

参加登録フォームにご登録いただきましたメールアドレス宛に 1月 17 日 15 時までに送付します。 

 届かない場合には、お手数ですが下記問合せ先までお問い合わせください。 

 

３ 内  容  ・盛土規制法の概要について 

        ・規制対象行為について 

       ・申請手続きについて 

・その他 

 

４ 参加方法  下記 URL より、令和 7 年 1 月 10 日(金)15 時までにお申し込み下さい。 

         [参加登録フォーム]https://0a61418f.form.kintoneapp.com/public/morido-0128 

 

※各方式・各会場とも先着順とさせていただきます。 
             申し込み者が定員に達した枠から順次、選択肢を閉じさせていただきます。 

※現地参加の場合、１所属２名までの参加 

Web 参加の場合、１所属１回線(端末 1 台)のみの接続 とさせていただきます。 
           [定員]現地会場：各回とも３５０名 Web 会場：各回とも１５０回線 
   

５ そ の 他 

 ・当日の資料は 1 月 24 日(金)までに県建築指導課 HP に掲載いたしますので、各自ダウンロードの上

ご用意くださいますようお願いいたします。※印刷物の配布はいたしません。 

 ・当日の説明内容につきましては、後日 youtube に動画をアップロードしたのち、当該 URL を県 

建築指導課 HP に掲載いたします。ご参加いただけなかった場合はそちらをご覧くださいますよ 

うお願い申し上げます。 

 ・駐車場には限りがございます。できる限り公共交通機関のご利用をお願いいたします。 

 ・盛土規制法の概要を示した資料を添付いたしますので、事前に御確認下さい。 

問合せ先：茨城県土木部都市局建築指導課 

宅地 G  海老澤、鈴木、亀山 

         TEL 029-301-4732（直通） 

説明会資料ダウンロードはこちら 

参加登録はこちら 

ユーザー名：morido 
パスワード：kisei-0128 


